
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ У.Д. АЛИЕВА»

ПРИКАЗ
Карачаевск

.?з....... 2о?,л.
Об утверждении норм материального 
обеспечения детей-сирот с 01.03.2025г.

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О
дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей», Постановлением Правительства РФ от 28 марта 2019 г. N343 
"Об утверждении нормативов затрат на обеспечение дополнительных гарантий прав на 
образование детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по 
основным профессиональным образовательным программам за счет средств федерального 
бюджета, а также выпускников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, - детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, в соответствии с п. 4, 6, 7 и 9 ст. 6 Федерального закона "О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей", методики расчета объемов финансового обеспечения указанных 
дополнительных гарантий и о внесении изменений в постановление Правительства РФ от 
18 сентября 2017 г. № 1117", постановлением Правительства РФ от 18 сентября 2017г. № 
1116 "Об утверждении Правил выплаты ежегодного пособия на приобретение учебной 
литературы и письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя, обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств федерального бюджета", Федеральным 
законом от 08.12.2020 N 385-ФЗ "О федеральном бюджете на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023г. Федеральным законом от 06.12.2021 N 390-ФЗ "О федеральном 
бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов", "Федеральным законом от 
05.12.2022 № 466-ФЗ «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов», Федеральный закон от 27.11.2023 N 540-ФЗ (ред. от 12.07.2024) "О 
федеральном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов", Федеральный



закон от 30.11.2024 N 419-ФЗ "О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов"
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить с 1.03.2025 года значения нормативов затрат с учетом индексации на 
обеспечение дополнительных гарантий прав на образование детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей - сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным 
профессиональным образовательным программам за счет средств федерального бюджета, а 
также выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
обучавшихся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным 
программам за счет средств федерального бюджета, - детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя:

Н а и м е н о в а н и е  
н о р м а т и в а  з а т р а т

З н а ч е н и е
н о р м а т и в а

з а т р а т

(руб.)

И н д е к с а  
ц и я , %

К о р р е к т и р
у ю щ и е

к о эф ф и ц и
ен ты

И т о г о в о е  
зн а ч е н и е  

в ы п л а т  в  го д

(руб.)

П е р и о д и ч н о
сть

в ы п л а ты

Р а с ч ё т  
в ы п л а ты  
(р у б .)  с 

о к р у гл е н и е м

З а т р а т ы  н а  
о б е с п е ч е н и е  
б е с п л а т н ы м  
п и т а н и е м  (р а с ч ё т  
в ы п л а т ы  на 1 д е н ь )

113  2 5 0 ,0 0

3,7
(2021 г.)

4.0
(2022г.)

5.5
(2023г.)

5.1
(2024г.)

4.5
(2025г.)

1 ,262

113 2 5 0 ,0 0  х 
1 ,0 3 7 * 1 ,0 4 *  1,0 

5 5 * 1 ,0 5 1 * 1 ,0 4 5  
* 1 ,2 6 2 =

178 5 9 9 ,8 6

е ж е м е с я ч н о
178

5 9 9 ,8 6 /3 6 5 =
4 8 9 ,0 0

З а т р а т ы  н а  
о б е с п е ч е н и е  
б е с п л а т н ы м  
к о м п л е к т о м  о д е ж д ы ,  
о б у в и  и м я г к и м  
и н в е н т а р е м  (р а с ч ё т  
в ы п л а т ы  на 1 
м еся ц )

7 0  3 5 0 ,0 0

3,7
(2021 г.)

4.0
(2022г.)

5.5
(2023г.)

5.1
(2024г.)

4.5
(2025г.)

1 ,262

70  3 5 0 ,0 0  х  
1 ,0 3 7 * 1 ,0 4 * 1 ,0  

5 5 * 1 ,0 5 1 * 1 ,0 4 5  
* 1 ,2 6 2  =  

110 9 4 4 ,8 2

е ж е м е с я ч н о
110

9 4 4 ,8 2 /1 2 м е с  
=  9  2 4 5 ,0 0

З а тр а ты  н а  в ы п л а т у  
п о с о б и я  на  
п р и о б р е т е н и е  
у ч е б н о й  л и т е р а т у р ы  
и п и с ь м е н н ы х  
п р и н а д л е ж н о с т е й  
(р а с ч ё т  в ы п л а т ы  на  
I м еся ц )

4 5 0 0 ,0 0 - -
4

5 0 0 ,0 0 х З м е с .=  
13 5 0 0 ,0 0

е ж е м е с я ч н о
13 5 0 0 ,0 0 /1 2  

м ес.= 1  1 2 5 ,0 0

З а тр а ты  на 
о б е с п е ч е н и е  
б е с п л а т н ы м  
к о м п л е к т о м  о д е ж д ы ,  
о б у в и , м я г к и м  
и н в е н т а р е м  и 
о б о р у д о в а н и е м  
в ы п у с к н и к о в ,  
(е д и н о в р е м е н н о  п р и  
в ы п у с к е )

7 4  5 3 0 ,0 0

3,7
(2021 г.)

4.0
(2022г.)

5.5
(2023 г.)

5.1
(2024г.)

4.5
(2025г.)

1 ,262

74  5 3 0 ,0 0  х 
1 ,0 3 7 * 1 ,0 4 * 1 ,0  

5 5 * 1 ,0 5 1 * 1 ,0 4 5  
* 1 ,2 6 2  =  

117 5 3 6 ,8 4

е д и н о в р е м е
н но

117 5 3 7 ,0 0



З а тр а ты  н а в ы п л а т у  
е д и н о в р е м е н н о г о  

д е н е ж н о г о  п о с о б и я  
в ы п у с к н и к а м  
(е д и н о в р е м е н н о  п р и  
в ы п у с к е )

5 0 0 ,0 0

3,7
(2021 г.)

4.0
(2022г.)

5.5
(2023г.)

5.1
(2024г.)

4.5
(2025г.)

1 ,262

5 0 0 ,0 0  х 

1,0 3 7 * 1,0 4 * 1,0 

5 5 * 1,0 5 1 * 1 ,045  
* 1 ,262  =  

7 8 8 ,5 2

е д и н о в р е м е

н н о
7 8 9 ,0 0

З а тр а ты  н а 
о б е с п е ч е н и е
б е с п л а т н ы м  п р о е зд о м  
н а  г о р о д с к о м , 
п р и го р о д н о м  
т р а н с п о р т е , в 
с е л ь с к о й  м е с т н о с т и  
н а  в н у т р и р а й о н н о м  
т р а н с п о р т е (к р о м е е ж е м е с я ч н о 1 2 8 0 ,0 0
та к с и ) , а  т а к ж е  
б е с п л а т н ы м  п р о е зд о м  
о д и н  р аз  в г о д  к м е с т у  
ж и т е л ь с т в а  и 
о б р а т н о , к м е с т у  
у ч е б ы (р а с ч ё т  
в ы п л а т ы  на 1 
м е с я ц )

2. Государственная социальная стипендия в размере 4 500,00 руб. назначается на весь 
период обучения. Размер государственной социальной стипендии может изменяться в 
зависимости от индексации в дальнейшем. В случае проведения индексации внести 
изменения в расчет затрат на выплату пособия на приобретение учебной литературы и 
письменных принадлежностей.

3. Отделу по социально-экономическим вопросам и международным связям при 
назначении вышеуказанных пособий с 01.03.2025года руководствоваться настоящим 
приказом.

4. УБУП и ФК выплачивать указанные пособия, детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, обучающихся по очной форме обучения за счет средств федерального бюджета 
с 01.03. 2025 года.

5. С 1.03.2025 года отменяется действие приказа от 01.09.2024 года № 323 -  ОС «Об 
утверждении норм материального обеспечения детей-сирот с 1 сентября 2024 года».


		2025-03-10T15:30:31+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ У.Д. АЛИЕВА"




